

Reparatia strazilor publice in or. Anenii Noi 2023

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 572 040,51 lei

Intocmit in prețuri curente 31.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Reparatia capitala a str. Victoriei, Zoia Kosmodemianskaia 1.1. Reparatia partii carosabile				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,40	4,13 0,00	30,52 0,00
2	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	3,00	108,46 108,46	325,38 325,38
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	3,00	12,26 0,00	36,77 0,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	60,00	12,26 0,00	735,36 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,27	169,97 28,71	45,89 7,75
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	6 400,00	20,10 2,78	128 628,96 17 812,96
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	500,00	12,26 0,00	6 128,00 0,00
8	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	6 400,00	4,49 3,99	28 720,00 25 520,00
9	DI93B	Plombarea gropilor la	m2	700,00	297,39	208 171,25

1	2	3	4	5	6	7
		imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.			61,41	42 985,25
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	4,81	11 632,00 0,00	55 949,92 0,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica MAS 16	m2	7 400,00	245,57 4,98	1 817 191,18 36 884,38
12	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	400,00	25,52 25,52	10 208,00 10 208,00
13	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	20,00	130,79 130,79	2 615,80 2 615,80
14	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	20,00	545,21 111,65	10 904,10 2 233,00
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	400,00	283,26 54,23	113 306,00 21 692,00
		Total 1. Reparatia capitala a str. Victoriei, Zoia Kosmodemianskaia				2 382 997,13
		1.1. Reparatia partii carosabile				160 284,52
		Inclusiv salariu				
		2. 1.2. Amenajarea parcarii pe str.Victoriei				
16	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	100,00	25,52 25,52	2 552,00 2 552,00
17	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	100,00	43,06 43,06	4 306,50 4 306,50
18	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	800,00	4,84 3,99	3 873,20 3 190,00
19	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator	100 m3	1,08	1 302,00	1 406,16

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.			0,00	0,00
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,08	682,50 0,00	737,10 0,00
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	128,00	12,26 0,00	1 568,77 0,00
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	30,00	575,77 47,85	17 273,25 1 435,50
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,13	11 632,00 0,00	1 512,16 0,00
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22,4	m2	200,00	252,91 4,79	50 582,16 957,00
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,07	11 632,00 0,00	814,24 0,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 11,2	m2	200,00	193,63 3,99	38 726,62 797,50
27	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	100,00	283,26 54,23	28 326,50 5 423,00
		Total 1.2. Amenajarea parcarii pe str.Victoriei Inclusiv salariu				151 678,66 18 661,50
		3. 2. Amenajarea mecanizata a asfaltului frezat rezultat in urma frezarii imbracamintelor de beton asfaltic				
28	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	5,00	682,50 0,00	3 412,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I				
29	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	700,00	9,82 0,00	6 876,80 0,00
30	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Materialu beneficiarului)	t	700,00	75,87 16,75	53 108,09 11 723,25
		Total 2. Amenajarea mecanizata a asfaltului frezat rezultat in urma frezarii imbracamintelor de beton asfaltic Inclusiv salariu				63 397,39 11 723,25
		4. 3. Lucrari de intretinere a imbracamintelor din beton asfaltic				
31	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	54,00	1 592,74 274,34	86 007,96 14 814,36
32	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	200,00	420,24 65,08	84 047,20 13 015,20
33	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	506,00	310,66 46,49	157 193,58 23 526,09
		Total 3. Lucrari de intretinere a imbracamintelor din beton asfaltic Inclusiv salariu				327 248,74 51 355,65
		5. 4. Reparatia partii carosabile din curtea blocului locativ de pe str. Chisinaului 16-18				
34	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3	30,00	472,55 336,55	14 176,35 10 096,35
35	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	360,00	25,52 25,52	9 187,20 9 187,20

1	2	3	4	5	6	7
36	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	800,00	4,84 3,99	3 873,20 3 190,00
37	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	1,20	1 302,00 0,00	1 562,40 0,00
38	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,20	682,50 0,00	819,00 0,00
39	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	147,60	12,26 0,00	1 808,99 0,00
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	80,00	575,77 47,85	46 062,00 3 828,00
41	TsC02C2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. I	100 m3	0,80	1 795,50 0,00	1 436,40 0,00
42	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	15,00	545,21 111,65	8 178,07 1 674,75
43	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	360,00	283,26 54,23	101 975,40 19 522,80
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,52	11 632,00 0,00	6 048,64 0,00
45	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BA 11,2 K-1,25	m2	800,00	241,78 4,98	193 423,10 3 987,50
		Total 4. Reparatia partii carosabile din curtea blocului locativ de pe str. Chisinaului 16-18				388 550,76 51 486,60

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		6. 5. Reparatia strazii din varianta alba				
46	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	2,00	1 695,80 0,00	3 391,60 0,00
47	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	15,00	8 216,19 393,96	123 242,93 5 909,48
		Total 5. Reparatia strazii din varianta alba Inclusiv salariu				126 634,52 5 909,48
		7. 6. Executarea caii de acces public cu amenajarea parcarii auto intre str.Parcului si traseul national R2 Chisinau-Bender				
48	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	400,00	33,49 33,49	13 398,00 13 398,00
49	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	650,50	20,10 2,78	13 073,92 1 810,52
50	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV	100 m3	0,583	1 137,47 0,00	663,14 0,00
51	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	1,10	735,00 0,00	808,50 0,00
52	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	2,23	959,00 0,00	2 138,57 0,00
53	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in	100 m3	1,10	465,50 0,00	512,05 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I				
54	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	2,23	563,50 0,00	1 256,61 0,00
55	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,10	682,50 0,00	750,75 0,00
56	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,23	787,50 0,00	1 756,13 0,00
57	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	815,21	12,26 0,00	9 991,20 0,00
58	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3	1,333	187,76 31,90	250,28 42,52
59	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,10	140,04 23,93	154,05 26,32
60	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,23	169,95 28,71	378,98 64,02
61	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	279,50	32,33 11,40	9 036,61 3 187,49
62	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	2,79	910,00 0,00	2 538,90 0,00
63	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	461,75	12,26 0,00	5 659,20 0,00
64	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	2,795	178,86	499,91

1	2	3	4	5	6	7
					30,30	84,70
65	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	18,20	400,77 71,78	7 294,10 1 306,31
66	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	18,20	489,45 78,95	8 908,04 1 436,94
67	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	520,00	263,27 47,05	136 899,31 24 467,30
68	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	5,20	1 855,55 307,04	9 648,88 1 596,60
69	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,20	787,50 0,00	3 307,50 0,00
70	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	735,00	18,27 0,00	13 429,92 0,00
71	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,20	169,95 28,71	713,79 120,58
72	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	4,20	1 384,94 0,00	5 816,75 0,00
73	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	205,50	427,47 29,51	87 845,60 6 063,79
74	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	383,60	492,78 23,93	189 030,41 9 177,63
75	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,895	11 632,63 0,00	10 411,20 0,00
76	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA 11,2	m2	1 370,00	290,13 5,98	397 484,47 8 194,31

1	2	3	4	5	6	7
		Total 6. Executarea caii de acces public cu amenajarea parcarii auto intre str.Parcului si traseul national R2 Chisinau-Bender Inklusiv salariu				933 656,76 70 977,02

		Total	lei	4 374 163,96
		Asigurarea sociala	24,00 %	88 895,52
		Total	100,00 +	4 463 059,49
		Cheltuieli de regie	2,00 %	89 261,19
		Total	100,00 +	4 552 320,68
		Beneficiu	2,00 %	91 046,41
		Total	100,00 +	4 643 367,09
		TVA	20,00 %	928 673,42
		Total deviz: Inklusiv salariu		5 572 040,51 370 398,01

Intocmit

SA Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia strazilor publice in or. Anenii Noi 2023

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Reparatia capitala a str. Victoriei, Zoia Kosmodemianskaia				
		1.1. Reparatia partii carosabile				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,13
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	165,00	4,13
2	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			108,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	79,75	108,46
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,26
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	320,00	12,26
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,26
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	320,00	12,26
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			169,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	79,75	28,71
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	310,00	1,26
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			20,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	79,75	2,78
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	510,00	9,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	165,00	3,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	250,00	4,55
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,26
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	320,00	12,26
8	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			4,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	79,75	3,99
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	10,00	0,50
9	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			297,39
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	79,75	61,41
	1422102205533070	Beton asfaltic BA 8	t	0,1150	1 920,00	220,80
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 200,00	6,72
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	20,00	2,50
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	220,00	3,08
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	310,00	2,48
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 632,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	2952200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	96,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica MAS 16	m2			245,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	79,75	4,98
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	0,0940	1 920,00	225,60

1	2	3	4	5	6	7
	1	marunte MAS 16				
	14211022000010	Nisip bitumat MAS 16	t	0,0030	1 960,00	7,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	220,00	1,46
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	220,00	1,46
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	712,00	4,72
12	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			25,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	79,75	25,52
13	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			130,79
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	79,75	107,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	79,75	23,13
14	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			545,21
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	79,75	111,65
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	310,00	393,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	220,00	38,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	165,00	0,82
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			283,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	79,75	13,56
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	79,75	40,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 350,00	71,55
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,62	9,17
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	250,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	145,00	145,72
		2. 1.2. Amenajarea parcarii pe str.Victoriei				
16	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			25,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	79,75	25,52
17	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			43,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	79,75	43,06
18	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			4,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	79,75	3,99
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	610,00	0,85
19	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			1 302,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	350,00	1 302,00
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			682,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,26
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	320,00	12,26
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3			575,77
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	79,75	47,85
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25	m3	0,2030	310,00	62,93

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	310,00	377,89
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	610,00	25,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	220,00	56,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	165,00	2,48
23	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 632,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	96,00
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică BAD 22,4	m2			252,91
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	79,75	4,79
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 655,00	233,35
	14211022000005	Nisip bitumat (BA 11,2)	t	0,0030	1 890,00	5,67
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	220,00	1,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	220,00	1,74
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	712,00	5,62
25	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 632,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	96,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică BA 11,2	m2			193,63
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	79,75	3,99
	111100010001321	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 11,2	t	0,0940	1 890,00	177,66
	14211022000010	Nisip bitumat MAS 16	t	0,0030	1 960,00	5,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	220,00	1,17
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	220,00	1,17
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	712,00	3,77
27	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundație de beton 35x15 cm	m			283,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	79,75	13,56
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	79,75	40,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 350,00	71,55
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,62	9,17
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	250,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	145,00	145,72
		3. 2. Amenajarea mecanizată a asfaltului frezat rezultat în urma frezării imbracamintelor de beton asfaltic				
28	TsC03E1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. I	100 m3			682,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
29	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			9,82
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	320,00	9,82
30	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Materialul beneficiarului)	t			75,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	79,75	16,75
	142210220550700	Beton asfaltic (materialul beneficiarului)	t	1,0100	0,00	0,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	210,00	27,93
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	712,00	23,21

1	2	3	4	5	6	7
		4. 3. Lucrari de intretinere a imbracamintelor din beton asfaltic				
31	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			1 592,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	79,75	274,34
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	11 200,00	784,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	320,00	534,40
32	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			420,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	79,75	65,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,09
	14221022055188	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina BA 8	t	0,1610	1 920,00	309,12
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 200,00	6,72
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	510,00	33,15
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	310,00	2,48
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	25,00	1,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	165,00	0,82
33	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			310,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	79,75	46,49
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,09
	14221022055188	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina BA 8	t	0,1150	1 920,00	220,80
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 200,00	6,72
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	510,00	30,60
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	310,00	2,48
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	25,00	1,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	165,00	0,82
		5. 4. Reparatie partii carosabile din curtea blocului locativ de pe str. Chisinaului 16-18				
34	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3			472,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	79,75	336,55
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	150,00	120,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	20,00	16,00
35	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			25,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	79,75	25,52
36	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			4,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	79,75	3,99
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	610,00	0,85
37	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			1 302,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	350,00	1 302,00
38	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			682,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
39	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,26

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	320,00	12,26
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			575,77
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	79,75	47,85
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	310,00	62,93
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	310,00	377,89
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	610,00	25,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	220,00	56,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	165,00	2,48
41	TsC02C2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. I	100 m3			1 795,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,1300	350,00	1 795,50
42	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			545,21
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	79,75	111,65
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	310,00	393,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	220,00	38,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	165,00	0,82
43	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			283,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	79,75	13,56
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	79,75	40,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 350,00	71,55
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,62	9,17
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	250,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	145,00	145,72
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 632,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	96,00
45	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BA 11,2 K-1,25	m2			241,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	79,75	4,98
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 11,2	t	0,0940	1 890,00	222,07
	142110220000000	Nisip bitumat BA11,2	t	0,0030	1 890,00	7,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	220,00	1,46
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	220,00	1,46
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	712,00	4,72
		6. 5. Reparatia strazii din varianta alba				
46	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 695,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	610,00	1 695,80
47	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 216,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	79,75	393,96
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	310,00	5 859,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	310,00	465,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	310,00	310,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari	m3	3,0000	15,00	45,00

1	2	3	4	5	6	7
		drumuri-terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	610,00	25,62
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	210,00	569,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	165,00	68,31
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	150,00	15,90
		7. 6. Executarea caii de acces public cu amenajarea parcarii auto intre str.Parcului si traseul national R2 Chisinau-Bender				
48	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			33,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	79,75	33,49
49	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			20,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	79,75	2,78
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	510,00	9,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	165,00	3,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	250,00	4,55
50	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV	100 m3			1 137,47
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	350,00	1 137,47
51	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			735,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	350,00	735,00
52	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			959,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	350,00	959,00
53	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			465,50
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	350,00	465,50
54	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			563,50
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	350,00	563,50
55	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			682,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
56	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
57	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,26
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	320,00	12,26
58	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3			187,76

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	79,75	31,90
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0060	310,00	1,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4400	350,00	153,99
59	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			140,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	79,75	23,92
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	310,00	0,62
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	350,00	115,50
60	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			169,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	79,75	28,71
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	310,00	1,24
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
61	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			32,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	79,75	11,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	610,00	14,58
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	150,00	2,07
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	310,00	4,28
62	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			910,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	910,00
63	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,26
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	320,00	12,26
64	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			178,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	79,75	30,31
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	310,00	1,55
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	350,00	147,00
65	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			400,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	79,75	71,78
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	250,00	275,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
66	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			489,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	79,75	78,95
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	310,00	356,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
67	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			263,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	79,75	11,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	79,75	35,09
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,62	7,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	145,00	145,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
68	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			1 855,55
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	79,75	275,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	79,75	31,90
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 350,00	1 404,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
69	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,50

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
70	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			18,27
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	320,00	18,27
71	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			169,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	79,75	28,71
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	310,00	1,24
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
72	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 384,94
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	375,00	447,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,00	556,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	320,00	381,44
73	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			427,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	79,75	29,51
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	250,00	327,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	220,00	33,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	165,00	3,79
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	610,00	29,28
74	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			492,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	79,75	23,92
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	310,00	393,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	610,00	25,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	220,00	47,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	165,00	0,82
75	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 632,63
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,63
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	96,00
76	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA 11,2	m2			290,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	79,75	5,98
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 11,2	t	0,0940	1 890,00	266,49
	14211022000000	Nisip bitumat BA11,2	t	0,0030	1 890,00	8,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	220,00	1,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	220,00	1,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	712,00	5,66

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri Criuleni

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reparatia strazilor publice in or.
Anenii Noi 2023
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 5 572 040,51 lei

Intocmit in prețuri curente 31.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	17,94	79,75	1 430,71
2.	7129020012800	Pavator	h-om	973,515	79,75	77 637,82
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 634,448	79,75	130 347,23
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	728,6153	79,75	58 107,07
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	250,08	79,75	19 943,88
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 012,8909	79,75	80 778,05
7.	9312040019600	Sapator	h-om	27,00	79,75	2 153,25
		Total manopera				370 398,01

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	28,20	1 655,00	46 671,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 11,2	t	287,17	1 890,00	542 751,30
3.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte MAS 16	t	869,50	1 920,00	1 669 440,00
4.	1111000100013211	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 11,2	t	18,80	1 890,00	35 532,00
5.	11202062010361	Savura	m3	15,00	150,00	2 250,00
6.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	15,00	310,00	4 650,00
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	22,33	310,00	6 922,30
8.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	283,50	310,00	87 885,00
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	665,712	310,00	206 370,72
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	20,981	310,00	6 504,11
11.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	22,50	310,00	6 975,00
12.	14211022000000	Nisip bitumat BA11,2	t	9,165	1 890,00	17 321,85
13.	14211022000005	Nisip bitumat (BA 11,2)	t	0,60	1 890,00	1 134,00
14.	14211022000010	Nisip bitumat MAS 16	t	28,35	1 960,00	55 566,00
15.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,76	250,00	3 190,00
16.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20,02	250,00	5 005,00
17.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	269,4105	250,00	67 352,63
18.	142210220550700	Beton asfaltic (materialu beneficiarului)	t	707,00	0,00	0,00
19.	14221022055188	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat	t	90,39	1 920,00	173 548,80

		fină BA 8				
20.	1422102205533070	Beton asfaltic BA 8	t	80,50	1 920,00	154 560,00
21.	23203226000401	Bitum	t	10,3978	11 200,00	116 455,36
22.	23203226001101	Bitum	t	0,8436	11 200,00	9 448,32
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 528,40	2,62	11 864,41
24.	2663102100000	Beton	m3	5,4099	1 350,00	7 303,36
25.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	68,98	1 350,00	93 123,00
26.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	864,30	145,00	125 323,50
27.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	522,60	145,00	75 777,00
28.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	359,958	15,00	5 399,37
29.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	8,8078	15,00	132,12
30.	4100126202818	Apa	m3	3,64	15,00	54,60
		Total materiale de construcții				3 538 510,75

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	15,288	50,00	764,40
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	320,00	10,00	3 200,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,644	150,00	1 146,60
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	24,00	150,00	3 600,00
5.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	87,50	20,00	1 750,00
6.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	35,30	15,00	529,50
7.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	171,6791	510,00	87 556,34
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	92,1075	320,00	29 474,40
9.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	45,7053	610,00	27 880,23
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	67,8565	220,00	14 928,43
11.	29522400040040	Compactor	h-ut	9,80	220,00	2 156,00
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	217,3928	220,00	47 826,42
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	133,75	210,00	28 087,50
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	44,73	200,00	8 946,00
15.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	5,0064	375,00	1 877,40
16.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	43,36	25,00	1 084,00
17.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	90,6765	712,00	64 561,67
18.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	39,9573	350,00	13 985,02
19.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	12,5856	350,00	4 404,96
20.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,8571	150,00	578,57
21.	2952260003552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	10,548	350,00	3 691,80
22.	2952260003553	Buldozer pe șenile până la 65-80 CP	h-ut	13,4735	350,00	4 715,73
23.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,8034	350,00	1 681,19
24.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	5,60	50,00	280,00
25.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,12	50,00	156,00
26.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	24,00	20,00	480,00
27.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	5,648	50,00	282,40
28.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	1,59	150,00	238,50
29.	29525000050040	Tractor	h-ut	5,60	310,00	1 736,00
30.	2952500005008	Tractor până la 80 cp	h-ut	5,648	310,00	1 750,88
31.	2952500005600	Tractor pe șenile pt. alte tipuri de constr. (cu	h-ut	5,0064	320,00	1 602,05

		exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)				
32.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,8571	310,00	1 195,70
33.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,30	450,00	585,00
34.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	128,3191	250,00	32 079,78
35.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	144,4844	320,00	46 235,01
36.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	146,7136	165,00	24 207,74
		Total utilaje de construcții				465 255,20

Total	lei	4 374 163,96
Asigurarea sociala	24,00 %	88 895,52
Total	100,00 +	4 463 059,49
Cheltuieli de regie	2,00 %	89 261,19
Total	100,00 +	4 552 320,68
Beneficiu	2,00 %	91 046,41
Total	100,00 +	4 643 367,09
TVA	20,00 %	928 673,42

Total deviz: **5 572 040,51**

Intocmit SA Drumuri Criuleni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat
(funcția, semnătura, numele, prenumele)